[E.23.] – Paul. LI *ad ed.*, D. 40.12.24 [pr.-]1 [= Pal. Serv. 66 → Pal. Paul. 646; Br. 62 *resp.*]⁷⁴⁰: « [*Ordinata liberali causa liberi loco habetur is, qui de statu suo litigat, ita ut adversus eum quoque, qui se dominum esse dicit, actiones ei non denegentur, quascumque intendere velit: quid enim si quae tales sint, ut tempore aut morte intereant? Quare non concedatur ei litem contestando in tutum eas redigere?*]. – 1. Quin etiam Servius ait in actionibus annuis ex eo tempore annum cedere, ex quo lis ordinata sit ».

Il testo è stato offerto integralmente sia nella *Palingenesia*

⁷³⁷ La forma espansa dei caratteri è mia.

⁷³⁸ Vd. E.F. LEOPOLD, *Lexicon graeco-latinum manuale*, p. 652, *ad h.v.*

⁷³⁹ Cfr. « VIR. », I, coll. 982 e ss. (e cfr., infatti, *sectio* « II. = *comprehendere* », col. 982, linn. 51 e ss.), *ad h.v.*

⁷⁴⁰ Cfr. F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, I, p. 187 [*Servius, responsorum libri*, frg. 62, ‘*de liberali causa*’].

Il testo di Bas. 48.8.24 pr.-1 [Idem. {= Iabolenu., *arg. ex* Bas. 48.8.23, in realtà Paolo, *ex* D. 40.12.23}, BT. VI, 2223 = Ἰδεμ. {= Ἰαβολένος.}, Hb. IV, 728], non presenta elementi di interesse, né è accompagnato da scolii. Si rimarca, appunto, soltanto la (implicita e indiretta) sostituzione del nome di Paolo con quello di Giavoleno nella rubrica del passo.

del Lenel⁷⁴¹, sia nella *Iurisprudentia antehadriana* del Bremer⁷⁴².

A ben vedere, tuttavia, se certamente — come in altre ipotesi — il punto di partenza della discussione giurisprudenziale è rappresentato dalla fattispecie illustrata (qui nel *principium* del frammento)⁷⁴³, anche in questo caso è difficile sostenere che l'intero brano sia da considerare di Servio. Quanto è stato riportato del pensiero del nostro giurista coincide, invece, con la soluzione data ad un punto specifico del *thema* disputato (« *in actionibus – lis ordinata sit* »), e, pertanto, a questa sola parte è consigliabile ridurre la restituzione.

Ancora una volta è da notare la forma della traccia serviana, che è quella propria della *regula* resa in estrema sintesi, per la quale si usa, dunque, il verbo 'aiere' (« *Servius ait* »).

E.24. – Paul. XIII *ad Plaut.*, D. 8.6.7 [= Pal. Serv. 16 → Pal. Pul. 1191; Br. 9 *ad l. XII Tab.*]⁷⁴⁴: « [*Si sic constituta sit aqua, ut vel aestate ducatur tantum vel uno mense, quaeritur quemadmodum non utendo amittatur, quia non est continuum tempus, quo cum uti non potest, non sit usus. Itaque et si alternis annis vel mensibus quis aquam habeat, duplicato constituto tempore amittitur. Idem et*